
1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR    
      

 

    D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 373 din 23.12.2025   

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă 

ordinară în data de 30.12.2025, ora 8.00 

 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

 

D I S P U N: 

 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş 

pentru data de 30.12.2025, ora 8.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-

Măgherăuș, cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2026. 

2. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în 

cartea funciară a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș 

asupra unor terenuri aflate în Tautii-Magheraus (strada 73). Stania 

3. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în 

cartea funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-

Măgherăuș ( str. 22 ). 

4. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea alipirii în 

cartea funciară unor terenuri, aflate în domeniul public al  Orașului Tăuții-

Măgherăuș ( str. 119 ). 

5. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

     construcțiilor edificate – Verkes Cristian-Valerian. 

6. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

          construcțiilor edificate – Rogoz Violin. 

7. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă 

gratuită - în favoarea proprietarului construcției edificate –  Crișan Adriana. 

8. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

           construcțiilor edificate – Popp Carla-Adelina. 

9. Proiect privind aprobarea proiectului organizarii Reţelei Scolare a unitatilor de 

învaţamânt preuniversitar din orasul Tautii Magherauş pentru anul scolar 2026-

2027. 

 



2 

 

 

 

10. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă 

gratuită - în favoarea proprietarului construcției edificate –  Godja Zamfira-Maria. 

11. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii 

a unor terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( parc fotovoltaic 

Merișor). 

12. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă 

gratuită - în favoarea proprietarului construcției edificate –  Roman Ana-Adriana. 

13. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă 

gratuită - în favoarea proprietarului construcției edificate –  Chânța Ioan-

Alexandru. 

14. Proiect privind acordarea unui ajutor de urgență doamnei Boiciuc Maria cu 

domiciliul în loc. Băița, str. 84, nr. 5, ap. 6. 

15. Proiect Privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Lexuțan Bogdan-Marius. 

 

16. Diverse, 

 
 

 

 

 

 

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                    - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

                           - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

                           - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru                                                                            

 

 

 

 

                                                                                                                    Contrasemnează 

              Secretar general, 

             Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

3ec MD/BCI 

 


